‭INDICAÇÃO Nº 319/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 30 de Junho de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicita‬ ‭patrolamento‬ ‭e‬ ‭empedramento‬ ‭em‬

‭pontos‬‭críticos‬‭da‬‭estrada‬‭que‬‭dá‬‭acesso‬‭à‬‭comunidade‬‭de‬

‭Cunhupã,‬ ‭próximo‬ ‭ao‬ ‭Capril,‬ ‭com‬ ‭extensão‬ ‭até‬ ‭o‬ ‭bairro‬

‭Tijuco Preto.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭subscreve,‬ ‭com‬ ‭fundamento‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭107‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno,‬ ‭vem‬

‭respeitosamente‬ ‭indica‬ ‭ao‬ ‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬ ‭Secretaria‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Obras‬ ‭ou‬‭setor‬

‭competente,‬ ‭o‬ ‭pedido‬ ‭de‬ ‭patrolamento‬ ‭e‬ ‭empedramento‬ ‭em‬ ‭pontos‬ ‭críticos‬ ‭da‬ ‭estrada‬ ‭que‬ ‭dá‬ ‭acesso‬ ‭à‬

‭comunidade de Cunhupã, nas proximidades do Capril, estendendo-se até o bairro Tijuco Preto.‬

‭Justificativa:‬ ‭Com‬ ‭as‬ ‭chuvas‬ ‭constantes‬ ‭que‬ ‭vêm‬ ‭atingindo‬ ‭nosso‬ ‭município‬ ‭nos‬ ‭últimos‬ ‭dias,‬ ‭a‬

‭estrada‬ ‭que‬ ‭liga‬ ‭o‬ ‭bairro‬ ‭Tijuco‬ ‭Preto‬ ‭à‬ ‭comunidade‬ ‭de‬ ‭Cunhupã‬ ‭tem‬ ‭apresentado‬ ‭diversos‬ ‭buracos‬ ‭e‬
‭trechos‬ ‭com‬ ‭difícil‬ ‭trafegabilidade‬‭,‬ ‭especialmente‬ ‭nas‬ ‭proximidades‬ ‭do‬ ‭Capril‬‭,‬ ‭onde‬ ‭a‬ ‭situação‬ ‭se‬

‭agravou.‬

‭A‬ ‭falta‬ ‭de‬ ‭manutenção‬ ‭adequada‬ ‭tem‬‭comprometido‬‭o‬‭deslocamento‬‭dos‬‭moradores,‬‭o‬‭acesso‬‭de‬‭serviços‬

‭essenciais,‬‭o‬‭transporte‬‭escolar‬‭e‬‭o‬‭escoamento‬‭da‬‭produção‬‭local.‬‭Para‬‭amenizar‬‭os‬‭transtornos‬‭e‬‭garantir‬‭a‬

‭segurança‬ ‭e‬ ‭o‬ ‭direito‬ ‭de‬ ‭ir‬ ‭e‬ ‭vir‬ ‭da‬ ‭população,‬ ‭é‬ ‭necessária‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭urgente‬ ‭de‬ ‭patrolamento‬ ‭e‬
‭colocação de pedras nos pontos mais críticos da via‬‭.‬

‭Por‬ ‭se‬ ‭tratar‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭demanda‬ ‭legítima‬ ‭e‬ ‭recorrente‬ ‭da‬ ‭comunidade,‬ ‭solicito‬ ‭atenção‬ ‭especial‬ ‭do‬ ‭Poder‬

‭Executivo para que os devidos reparos sejam realizados com a maior brevidade possível.‬

‭Atenciosamente,‬

‭FRANCISCO VEIGA - PRD‬
‭VEREADOR‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭1‬

		2025-06-30T14:54:05-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1